A.D. III Ianuarii exorta est ingens tempesta.s, fremente coelo ventis 
terribilibus a.c nive cadente tanta vi, ut nec retro vertere nec prorsum 
ire sineret, duravitque ea aeris intemperies continue in quartum usque 
diem, quo toto tempore ab itinere cessare necesse fuit. 

IV, V, VI dies Ianuarii, nobis expectantibus Gessoriaci clementiorem 
aeris serenitatem, elapsi sunt, ut nihil ad iter proficeremus, quod tamen 
maturato opus erat. 

A.D. VII Ianuarii, flantibus a.dhuc venU.s adversis ab austro, iudica
vimus diutius ibi haud expectandum esse incerta traiiciendi spe, idque 
maxime, quia in propinquo erat dies conventui Francofurtensi pTa.efixus. 
Tametsi nonnihil etiam nos movit, quod in mentem venit diffioulter currus 
pro tanto comitatu vehendo necessarios Rostochii inventum iri, eo poti&
simum tempore, quo meroatus Lipsensis vulgo frequentaretur. Ac si Lu
beca vel Stetino a.ccerserentur, non solum id morae fare, sed rem prae
terea pe:rplexitatem magnam habituram. Itaql!le communicatione habita, 
deliberatum nobis terra iter ingredi. Reversi igitur hoc ipso die Vordin
burgum, confestim parata sunt nobis, quae ad hanc instituti rationem 
.spectare poterant. 

A.D. VIII Ia.nuarii noctu Vordinbu11go profecti, ante meridiem Nest
vediam venimus, ac vespere eiusdem diei Corcyram. Sed per viam, prae
misso etiam metatore, difficulter currus reperti, quod rustici Andersco
vianae ditionis iniussu pra.esidis sui vehere nos recusarent. Corcyrae autern 
intelleximus totum mare Balticum hinc inde gJ.acie inundare, atque ea 
portus etiam clausos, ut trai.ectus nemini pateret. Itaque desperandam 
nobis navigationem, nisi ventus vehemens glaciem dissiparet. Quod noa 
ingenti tristitia affecit. 

A.D. IX Ianuarii, contra omnem hominum expectationem fortuna 
benigniore nobis favente, portus noctu aperitur, vento ab euro flante, 
quo etiam in Foeoniam felici:ter a.dvecti sumus. Aliqua tamen gla.cies non 
admodum compacta perrumpenda erat, et difficulta.s nonnulla quoque 
in statione Sliviana nos excepit. Mox Neoburgi supped.itatis a magistratu 
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urbano curribus, Othiniam vehimur, sequentibus noctu comitibus, quibus 
currus tardius praebebantur. 

A.D. X Ianuarii Othiniae quidem magistratus et opulentiores quique 
cives onus vehendi nos suis curribus benigne in favorem Legationis 
susceperunt, sed Midelfariam serius tamen venimus, quia iugi pluvia 
madefactis aegre conficere huius diei iter licuit. Hic demum nos asse
quuntur comites, vecti per totam noctem insomnes. 

A.D. XI Ianuarii Collinae ad meridiem pransi, vesperi venimus Hathes
lebiam curribus praesi.dis Collinensis. 

A.D. XII Ianuarii, conductis duobus curribus Flensburgum, multa 
iam nocte accedimus. Ac comites, itinere per Apenradam facto, etiam 
eo ante coenam venere. Hinc praemissus noctu metator, ut currus nobis 
passim, qua iter esset, in parato forent, iussus nusquam consistere prius
quam Lubecam venisset. 

A.D. XIII Ianuarii, magna cum molestia oonductis per viam aliis 
atque aJiis curribus, in diversorium Bustrup ultra Gottorpiam venimus. 
Inde Regensburgum eodem die vehimur, sequentibus noctu comitibus, 
iam his iam aliis, quibus nostro desiderio portae patebant. 

A.D. XIV Ianuarii in Nortorpio pago suppeditatis curribus, venimus 
instante nocte ad oppidum Novi Monasterii. 

A.D. XV Ianuarii noctu inde profecti, Segebergam mane iam facto 
accedimus. Ac fere circa occasum solis Lubecam ingredimur. Hic quum 
innotuisset de nostro adventu, haud parva hominum multitudo ad viden
dum portis egressa, rumore evulgato Illustri.Sisimum Ducem Udalrioum 
adventare. 

Atque ilico deliberatum nobis de praemittendo aliquo F'rancofurtum, 
qui equo vectus legatis Brandeburgicis adventum nostrum nunciaret. 
Non reperiri autem potuit, qui mercede conductus hanc nobis operam 
praestaret. Itaque per Brochenhusium, Consulem, cuius tum imperium 
erat, de ministro et equo publico ad eum usum commodando interpella
vimus. A quo spes eius quidem facta, simul atque ad Senatum de eo re
latum esset, in cuius hoc potestate. 

A.D. XVI Ianuarii, exaratis bene mane literis ad legatos Brandebur
gicos, Iohannes Rambergius, Reipublicae a secretis, nomine Senatus mis
sus nobis de adventu prospero gratulatus est. Ac retulit decretum in 
Senatu ex voto nostro factum ministrumque publicum iam iam paratum 
fore, qui Franoofurtum ire properaret. 

Sub tempus prandii vinum honorarium a Senatu missum duodecim 
cantharis per sex ministros publioos. Ac nobis iam prandentibus aderat 
qui equo mittendus erat Francofurtum, cui pecuniam pro viatico obtu
limus. Sed eam recusavit, magistratu volente eum impendio publico hoc 
iter conficere. Promisit is ante finem vigesimi diei mensis currentis 
Brandeburgicis legatis literas nostras se redditurum. Ac iussus a nobis 
in eum usum alterum equum per viam conducere, si necessitas incideret. 
Eodem die literae per ministrum Christiani Albertsonii, Consulis Hafnien
sis, ad Magnificum Cancellarium datae sunt. Interim de currib'lls Lubecae 
conducendis solicitudo haud omissa. Qua in re nonnulla difficultas occur
rit, quia iniquum quantum a nobis exigebatur, iter maturantibus. Nec 
erat obvia curruum tum in urbe praesentium copia, quia alli alio ierant, 
praesertim ad mercatum Lipsensem, et Panaegyrin Chilonicam. Tandem 
vero exantlatis multis molestiis, reperti nobis sunt quot erant ferme 
necessarii, ita tamen, ut extorta sit necessitas dandi quantum postularent. 

A.D. XVII Ianuarii, conductis iam curribus, quum accincti ad iter 
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essemus, obtinere ab aurigis non erat, ut eo die urbe excederent. Alii cau
sabantur currus confractos, alii soliferreas equorum detritas, alii aliud 
in obtentum adferebant. Itaque prorsus contra voluntatem eo die ma
nendum fuit. 

A.D. XVIII Ianuarii, profecti Lubeca paulo ante meridiem venimus 
Gadebuscium ditionis Megapolitanae, itinere quinque milliarium. 

A.D. XIX Ianuarii, praetervecti Sverinum, venimus in oppidum Krem
nitz difffcili itinere ob locorum asperitatem, et quod glacies necdum 
satis oneri ferendo valida. 

A.D. XX Ianuarii ad meridiem venimus in oppidum Leupse, ubi vidua 
Iohannis Friderici Ducis Megapolitani, soror Ducis Holsatiae, iuniores 
Principes educabat. 

Vespere eiusdem diei venimus Fremsteinium, quod primum fuit Mar
chiae oppidum nobilis cuiusdam Iohannis Rhur. Ibi quum minus com
mode nobis in hospitio esset, invitati sumus a scriba in arcem, ut eo 
diverteremus, sed oblato beneficio usi non sumus. 

A.D. XXI Ianuarii venimus Witstochium, ubi minister Illustrissimi 
Electoris, qui saltuarius erat, obtulit nobis non petentibus viae ducem. 
Inde orta suspicio iam in aula rescitum de nostro adventu. Inde Rapi
nium vetus ducti sumus alia via, quam quae Lubecae nobis consignata 
erat. Quo factum, ut plaustra oneraria, quae sarcinas nostras vehebant, 
quum assequi currus nostros non possent, alia via a nobis deflexerint, 
donec Francofurtum accederemus. Quae interim in torrentis transitu 
periclitabantur, ut vestes nostrae fere omnes sint madefactae. At Rapinii 
a praeside Honorato a Serwest in arcem invitati sumus. Quod cum mo
deste a nobis recusatum esset, parendum tamen eius voluntati erat, quia 
vetuerat nobis quicquam in oppido praeberi. 

A.D. XXII Ianuarii venimus in oppidum Butzow, ubi expectabant nos 
Mareschallus Adamus Gans, Baro in Pudlitz, et Cancellarius Iohannes 
Leben, cum octo nobilibus, qui nobis ministrarent. Hi nomine Illustri& 
simi Electoris adventui gratulati, nos in arcem divertere voluerunt. Qui
bus obsecundandum fuit. 

Ante coenam, quum in cubiculum ad nos ultro venissent, communi
catio prolixa de toto negotio Legationis instituta est, quum illi in man
datis id se habere ostendissent. Facto itaque initio a salutatione, primum 
excusavimus adventus tarditatem. Expectasse nos Gessoriaci traiectum 
ad aliquot dies, qui si contigisset, potuisse nos ad X vel XII diem Fran
cofurti praesto esse. Sed incidisse hiemis intemperiem, quae Rostochium 
traiicere vetuerit, ut iccirco longo circuitu, videlicet itinere LXXX millia
rium plus minus, opus fuerit. Itaque veniam nobis dandam necessitate 
huc adactis. Praemonuisse nihilominus, misso Lubeca nuncio, legatos de 
adventu nostro ac rogasse, nos per diem unum aut alterum praestolari 
ne recusarent. Quod si factum, nobis fore id Ionge gratissimum. 

Illi respondent iam legatos iter aliqua ingressos praeiisse. Nec in 
tarditate nostra aliquid periculi esse, quin possimus legatos progressos 
facile assequi. Nam lentius procedere divisis agminibus, quod longum 
comitum ordinem secum trahant. Ac certiores factos de adventu nostro 
<videbantur enim quodammodo desperasse) minus iter acceleraturos. 
Suppeditatum iri nobis necessaria omnia ab Illustrissimo Electore, ut 
expeditius deinceps iter fiat. Tum si maxime ante praesto fuissemus, 
tamen seorsum ab reliquis cum comitatu nostro progrediendum fuisse. 

Mox ventum ad ea, super quibus cum legatis et adiunctis oonsiliariis 
conferre mandatis regiis iussi eramus. Rogantibus igitur nobis, an pro-
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specturo de hospitio Varsaviae, responsuro: Ante mensem praemissuro, 
qui legatis omnibus hospitia pararet. Nec legatos Brandeburgicos prae
monitos eius rei curam omissuros. Nihilominus e re fore praemittere 
aliquem, ut nobis advenientibus hospitiuro adornatum pateat. 

Tum quaesitum de modo causam proponendi. Quem Cancellarius 
censuit hac ratione instituenduro, ut iura Marchionuro dissererentur et 
explicarentur ab oratoribus Brandeburgicis. Reliqui legati tanturo officio 
intercedendi fungerentur. Quod tamen a nobis tanto diligentius praestan
duro, quia auctoritas regia ea in re polleret plurimuro. Atque ut meliu.s 
causam intelligeremus, iura Illustrissimi Electoris et Familiae Brande
burgicae prolixe Cancellarius nobis ex scripto exposuit et legatos uberius 
nobiscum communicaturos pollicitus est. 

Postremo scire desideravimus, quem aud.ientiae ordinem servaturi le
gati essent, an omnes simul, an vero singuli seorsuro in Senaturo prodi
turi. Illi aiebant universos simul in Senaturo prodituros, ac ibi Brande
burgicos exorsuros causam, post reliquis potestatem dicendi quae vel
lent concessum iri. Sed deliberaturo legatis esse, unus ut Germanorum 
Principuro nomine verba faciat, reliqui deinde, exhibitis seorsuro fidei 
literis, in eius sententiam tacite assensum praebeant. At nos hic habere 
in mandatis ostendimus, si simul in Senaturo venienduro, ut nomine Se
renissimi Regis ordiremur. Idque ex dignitate regia esse, cuius nos soli
citos inprimis esse oporteret. Sed illi rectius convenire existimabant, ut 
proponeretur negotium ab iis, quos causa potissimuro oonoerneret, inde 
a reliquis intercessionem adferendam. Electorem culpam eam apud Sere
nissimuro Regem praestiturum, ne qua nobis inde offensa metuenda. 
Atque in eam rem literis suis cautionem impertiturum, quae securos nos 
facerent. Et prorsus acriter pro eo contra nos tergiversantes pugnarunt, 
praesertim Mareschallus. Tandem vero Cancellarius moderatior factus, 
nobis in sequentem diem deliberandi potestatem fecit, inolinatus fere in 
nostram sententiam. 

A.D. XXIII Ianuarii, bene mane ingressis ad nos abituro parantes 
Mareschallo et Canoellario, superioris diei disceptatio leviter repetitur. 
Sed Cancellarius iam prorsus nostrae sententiae erat, et quandoquidem 
mandaturo Serenissimi Regis esset, ut dicendi in Senatu Polonico initium 
nos faceremus, ab eius iussu baud discedendum censuit. Itaque quum de 
eo inter nos bona gratia convenisset, laeti hac quasi victoria inde disces
simus, comitante Mareschallo curo reliquis nobilibus adiunctis. 

Tum ad meridiem sumtum prandiuro in oppido Bernaut, ubi Mare
schallus nos deseruit, ut Montebergam praecurreret. Fuit autem nobis in 
animo etiam Montebergam accedere, sed lentius progredientibus subsi
stenduro fuit Strausbergae. 

A.D. XXIII! Ianuarii ante meridiem, ubi Montebergam venturo est, 
audivimus Mareschalluro noctu ad Electorem literis evocaturo fl.ÙSSe. 
Tametsi nobis baud temere suspicio orta, ultro ad renuncianduro, quae 
invicem acta essent, excurrisse. Nos inde pransi, Francofurtum festina
vimus, ubi in ipso fere urbis ingressu Mareschallus nos a.ssecutus est, 
qui in hospitium duxit praeparaturo ex adverso aediuro, ubi iuniores Mar
chiones, Electoris filius nomine Christianus Vilhelmus, designatus Archi
episcopus Magdeburgensis, et Fridericus, Electoris frater consanguineus, 
operam literis navantes, habitabant. In coena voluit Mareschallus nos 
convivas esse Marchionuro iuniorum. Cui nos excusavimus, quod veste 
viatoria non possemus coram eis comparere. Alias enim vestes nonduro 
advectas, quae plaustris onerariis veherentur. Ita praebita nobis coena 
in hospitio ex culina iuniorum Marchionuro, oui Mareschallus interfuit. 

-128-

Inter coenandwn communicata nobis nomina legatorwn, qm m gra
tiam Electoris ad intercessionis officiwn praestandwn a Principibus Ger
maniae missi fuerant. Simulque indicatwn nobis de controversia, quae 
Megapolitano cum Pomeranicis. Wirtebergicis, Hassiacis et Badensi le
gatis de praeeminentia et loco digniore intercessisset. Nam concertatwn 
eo usque inter illos, ut rem ad cognitionem devolvi necesse fuerit. Ac 
inter reliquos quidem convenisse, ut per vices digniorem locwn occupa
rent, initio per sortem facto, sed cwn Megalopolitano componi dissidiwn 
non potuisse, ideoque tabellariwn remisswn, ut de voluntate Domini sui 
certior literis redderetur. Qui et consistere decrevit in itinere, donec iste 
nuncius reverteretur. 

A coena Mareschallus denuo renovavit sublatam de ordine audientiae 
disceptationem, nobis in sententia priore perdurantibus. 

A.D. XXV Ianuarii, quum Mareschallus iturus ad Electorem nobis va
lediceret, denuo tentavit, si qua posset de ordine audientiae obtinere. 
Sed nobis constanter in proposito perseverantibus, tandem destitit nihil
que nobis praescriptwn velle aiebat. Persuadere autem conabatur inscio 
Electore ista omnia agitata, quod nos in medio, ut incertwn nec satis 
simile vero, reliquimus. Quaerentibus autem nobis, ecquid legatis Brande
burgicis esset minis etiam agendwn, si nihil impetraretur, respondit ius
sos esse placide et pacifice causam agere. Ac si nihil impetraretur, dun
taxat denunciarent Regi et Senatui Polonico Illustrissimwn Electorem 
oausam tam iustam deserere non posse ac sperare ab amicis auxilia haud 
defutura. Quod nos existimavimus, in utramvis partem, bonam vel ma
lam, accipi posse. In prandio convivae fuimus iuniorwn Marchionum, qui 
nobis vicissim in coena adfuere. 

A.D. XXVI Ianuarii contra voluntatem nostram adhuc subsistere 
Francofurti cogebamur, quod aurigae equos curare et currus reparare 
necesse haberent, ut nobis affirmarunt. Nam hesterno die dominica id 
facere non licuit. Conducti etiam de novo duo vel tres currus, quod Lu
becenses minus ad tam longinquwn iter idonei essent. Interim quoque 
instruximus nos viatico, quod neque heri parari poterat. 

Dedi literas ad Magnificum Dominum Cancellarium Frisium, quae 
Lubeca in Daniam impendio regio mittendae erant. 

Donati swnus a magistratu urbis vino honorario, quod Malvaticum 
erat. Qui id tulerunt ex Senatu, commendarunt nobis causam Stetinen
sem seu controversiam cwn iis intercedentem, cuius Serenissimus Rex 
arbiter lectus esset, ac demisse gratias egerunt pro commerciorwn usu 
in Dania et Norvegia concesso. 

Missus dono ab Illustrissimo Electore currus seiugis, seu cui sex 
equi iuncti erant, ut splendidius pro dignitate Serenissimi Regis nostri 
inveheremur. 

A.D. XXVII Ianuarii, quwn Marchiones iuniores nobis valedixissent, 
profecti Francofurto circa vesperam venimus ad oppidum Drosen, ubi a 
civibus armatis excepti swnus. Qui etiam noctu in excubiis ante fores 
cubiculi erant. Adiuncti, qui nos ad fines Poloniae deducerent, octo no
biles, quorwn haec nomina: Henricus Schaurtzenholtz, Christophorus 
Knobelsdorf, Philippus Steichaw, Iohannes Georgius Schirsted, Iohannes 
Stygge Danus, Ioachimus Falkenhagen, Valentinus Girs, Iohannes Wolf
gangus Marschall. 

A.D. XXVIII Ianuarii vesperi accessimus Landzbergam, ubi etiam ci
ves in armis nos exceperunt. Occurrit hic nobis circa horam coenae 
Hasso Bredavius, istarwn partiwn Praefectus. 
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Advenit etiam dux viae ex aula, qui secum lectos ad Polonicum iter 
ab Electrice missos vexit. 

Exhibita hic epistola Baronis Truchsesii, legati Olsnobacensis, qua de 
ratione itineris instruebamur et praemonebamur. 

Coacti sumus adhuc unum plaustrum onerarium Lubecae conductum 
dimittere, lassatis per nives equis, aliudque conduotum a cive quodam, 
cui ad emendos equos ipsi pecuniam suppeditavimus. 

A.D. XXIX lanuarii venimus ad oppidum Driesen, baud longe a fini
bus Poloniae situm, ubi in arcem adducti hospitium habuimus. Hic mis
sos fecimus nobiles, qui honoris causa iussi fuerant nos prosequi, sed 
indonatos, quia effigies regia ex auro nulla ad manus erat, et in pecunia 
donum visum minus honorificum. 

A.D. XXX Ianuarii intra fines Poloniae progressi, ad meridiem nus
quam pransi sumus. Sed vespere eiusdem diei venimus Fronicham, quod 
Cerchoviorum oppidum est, ubi Petrus Cerchovius (quem postea intel
leximus Suocamerarium esse Posnaniensem) vino honorario et piscibus 
in hospitium missis nos donavit. Tametsi nobiles, qui id ferebant, vinum 
ante discessum exhauriebant. 

A.D. XXXI Ianuarii venimus in diversorium pagi cuiusdam, qui dici
tur Poligava, ubi Andreas Cerchovius, Castellanus Calisiensis, Capitaneus 
Inobladislaviensis,z> praedium habet. Eius uxor Sophia Apotulyce,z> ma
rito absente (is, quum heri apud fratrem fuisset, ita noctu fieri man
darat), misit nobis in hospitium vina diversa, cerevisiam, ferinas, panem, 
quae tamen serius, nobis ad iter iam accinctis, venere. Vespere eiusdem 
diei venimus in oppidum Rogosinum. 

Februarius 

A.D. Calendas Februarii muJ.ta iam nocte Gnesnam venimus, fatiga
tis equis ex diurnis itineribus, quae longiora properando fecimus, quam 
ut ferendo essent. 

A.D. II Februarii Gnesnae coacti fuimus requiescere, tum ut equos 
curaremus, tum causa plaustrorum onerariorum praecipue, quae demum 
altero die accessere. 

A.D. III Februarii pransi ruri in domo molitoris, vesperi venimus 
in oppidum Clotzeva. 

A.D. IV Februarii venimus in oppidum Zapolno, ubi aurigae nobis 
molesti fuere, quia eo die subsistere noluimus. 

Vespere aocessimus Clodawa, ubi Dominum Henricum Lucchium in
gens horror et tremor corporis invasit, qui potissimum tamen de dolore 
spinae conquestus est. 

A.D. V Februarii, quum ventum esset in oppidum Kuthna, ibi inva
lescente malo, quo tentabatur Dominus Luochius, per reliquum diei 
quiescendum fuit. 

A.D. VI Februarii venimus in oppidum Lowietz, ubi iuvenis Polonus, 
a legatis Brandeburgicis missus, nobis obviam venit. Per quem literae 
allatae, quibus illi nobis de adventu gratulati sunt, simulque petierunt 
indicari, quo die spes esset Varsaviam ingrediendi, ut nobis honoris regii 
ergo oocurrerent. Monitique sumus baud abs re fore, si ad Mareschallum 
Polonicum literas de hospitio parando daremus. Nos noctu conscriptis 
literis respondimus de die adventus, quem sperabamus fore diem lunae. 

Erat etiam in animo monitu ipsorum praemittere ad Ma:reschallum 
Polonicum duos nobiles cum metatore, ut nobis advenientibus hospitium 
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esset paratum. Atque in eum usum currus ibi conducti sunt, sed decepti 
ab aurigis sumus, qui currus promiserant, nec ad horam noctis d:k:tam 
comparentes usquam inveniri poterant. 

A.D. VII Februarii venimus in oppidum Saccazeva, ubi complures 
Iudaei habitabant. Vesperi venimus in oppidum Blonie, quatuor a Var
savia milliaribus. Hic magna fuit nobis difficultas in reperiendis hospitiis, 
quod Generalis Posnaniensis aliquot centenos milites secum habens om
nia occuparat. Itaque in suburbio manendum fuit, ac mihi cubandum 
ubi ponunt ova columbae, ut sola tegula tueretur dormientem a pluvia. 
Itelleximus hic edixisse suis severe Generalem, ne quis nobis vim faceret, 
ac iussos fuisse milites hospitio nobis cedere. Hinc praemissi duo noblles 
ex comitatu nostro, per quos literas ad Mareschallum dedimus de hospitio. 

A.D. VIII Februarii, quum oppido excessisset Generalis cum suis, in 
aliud diversorium migravimus, ubi eo die mansimus, expectantes Var
savia nuncium de parato hospicio. A coena rediit nobls metator adferens 
a Schelio literas, quibus significabatur hospitium iam paratum, ac ven
turos non solum a Brandeburgicis, sed etiam a Rege, qui honoris ergo 
nos exciperent et in urbem adducerent. 

A.D. IX Februarii, ingressuri Varsaviam, in pago quodam milliari 
ab urbe occurrerunt nobis duo ex legatis Brandeburgicis, Baro a Pudlitz 
et Iohannes Benekendorf, Novae Marchiae Cancellarius, qui secum currus 
complures habuerunt, qu,ibus splendidius in urbem inveheremur. Post 
salutationem et gratulationem mutuam, Henricus suo, ego quodam eorum 
curru vectus Varsaviam accessimus. In aditu suburbii multi egressi in 
plateas, praesertim Sveci et Germani nos venientes intuiti sunt. Polono
rtml, qui excipere nos paraverant, pauci aliquousque in suburbium pro
gressi obviam equis ivere. Qui quum duxissent nos in hospitium, ibi pau
citatem suam nobis excusarunt, quod de hora adventus nihil certi con
stitisset. 

A.D. X Februarii Dominus Hubnerus, Iuris Consultus, legatorum 
Brandeburgicorum nomine missus, ipse ex legatis postremus quatuor 
ad oonsillum nostrum referre venit: 

I. De contentione inter legatum Megalopolitanum et reliquos, qui 
erant: Pomeranicus, Wirtebergici, Hassiao.i. et Badensis, nam his de loco, 
qui legatis pro dignitate Principum suorum conveniret, controversia orta 
fuerat. Petiit igitur nos hic pacificatores seu arbitros intervenire, si forte 
ad tollendam eam contentionem aliquid consilli adferre possemus. Nam 
Megalopolitanum de discessu cogitare, quod metuendwn, ne apud Polo
nos auctoritatem Legationis minueret. 

II. Nunciavit reliquorum Electorum ac Principum legatos ad nos pro
pediem venturos, ut communicatio invicem de ordine audientiae petendae 
instituatur. 

III. Indicavit prius iam ab Rege, quam de adventu nostro innotuisset, 
petitam audientiam fuisse eamque in diem sequentem promissam. Idque 
nos scire voluisse, ut res eo accommodaremus, excusata autem ea praeoc
cupatio, quod Poloni mirati essent octiduo eos tacitos mansisse ideoque 
rem differri ulterius non potuisse. 

IV. Paratos legatos de oratione, quam habituri essent, nobiscum con
terre et iudicium nostrum audire. Nos, communicato invicem consilio, ad 
singula ordine in hanc fere sententiam respondimus: a> 

I. Molestum nobis esse legatis contentionem de loco inter se inoidisse, 
quod haud dubie Poloni in peius essent interpretaturi. Existimare autem 
primas deberi Megalopolitano, cui etiam nos !avere operteret, quod ma-
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tema Serenissimi Regis nostri familia eos Principes contingeret. Itaque 
nec posse nos aliquid legato in diverswn suadere, vocaturos eum tamen 
ad nos, ut sententiam eius audiremus. 

II. Gratissimum fore legatorwn adventwn, si eam molestiam capere 
vellent, ut ad nos venirent, et lubenti animo cum iis communicaturos. 

III. Quod petita fuisset audientia ante adventum nostrwn, id nobis 
aequo animo ferendwn, nec esse quod ab hoc proposito eos iam abstrar 
bere velimus. Ac si certwn haberent seorswn causam absque reliquis 
legatis proponere, nos id vetare baud posse. Veruntamen aliam Serenis
simi Regis nostri sententiam fuisse, qui existimarit universos legatos 
simul vocatwn iri. Quod si factwn fuisset, twn nobis primas dicendi 
partes convenisse. Sed quia alia ratio audientiae instituta, nobis in ea 
acquiescendwn. 

IV. Si placeret Brandeburgicis de oratione, quam habituri essent, 
nobiscwn conferre, baud ingratwn id fore. Quod tamen sive ante audien
tiam fieret, sive post, nihil fere interesse, ideoque hoc ipsorwn arbitrio 
permittere. 

Haec consulentibus nos ante prandiwn legatis Brandeburgicis re
sponsa tum dedimus. 

A prandio vocavimus legatum Megalopolitanum et super contentione 
!sta proli.Xe cum eo contulimus. Is protulit quae aoceperat ab Illustdssi
mis Ducibus Mega,lopolitanis mandata. In quibus inter alia erat non 
agnoscere cum quoquam, praeterquam cum Iuliacensi, loci et dignitatis 
oontroversiam, neque aliis Prinaipibus cessum velle. Quibus lectis addebat 
mandata sua exhibita fuisse in consessu legatorwn atque ista verba prae
lecta. Non tamen obtineri potuisse, ut adversarii vicissim suorum Prin
cipum contraria mandata proferrent. Hactenus autem se in conventibus 
legatorwn non cessisse, neque id in posterwn facturwn. Quod etiam 
publice indicatum, ideoque legatum Pomeranicum minus intonuisse, qui
bus denunciarit catenam collo detracturwn ac pallium deiecturwn. Itaque 
aieba,t sdbi in animo esse prorsus inde discedere, nisi nobis aliter vide
retur aut rationem sopiendi controversiam invenire possemus. 

Sed nos nihil contra tam expressa mandata ei sU8idendum existima
vimus potiusque rem ad eius iudicium remisimus, quam ut nostro col
loquio aliquid concederet, qui honori Familiae Megalopolitanae favere 
nostrae fidei duximus. Si tamen videretur, posse legatione seorsum apud 
Regem defungi eique literas a Principe suo exhibere. De quo se delibe
raturwn aiebat. 

Megalopolitano digresso venerunt ad nos Dominus Romanus, Profes
sar Lipsensis, Saxonicus legatus, et Straselius, legatus Hassiacus, qui no
biscum de ordine audientiae contulerunt, placuitque, ut nos 8id diem Sa
turni, illi post ad diem Lunae, Senatum dari postularemus. 

Mox ab eorwn discessu missi a Samoschio Cancellario duo nobiles, 
eius nomine adventui nostro gratulaturi. Etenim consilia ipsius semper, 
a.c praesertim Stephano Rege, spectasse ad pacem et concordiam, cuius 
etiamnum auctorem Regi futurum. Ac detulit per eos prolixe sua studia, 
pollicitus ad nos se venturum, quam primum per occupationes integrwn 
foret. 

Intelleximus hodie in Senatu publice damnatum capitis nobilem Po
lonum, qui arcem Pernaviensem in Livonia Carolo Sveco dediderat, 8iddi
tumque in angulo ad fornacem detrusum iacuisse tantisper, dum in Se
natu deliberatum est. 
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A.D. XI Februarii. Ex legatis Brandeburgicis Vicecancellarius Christo
phorus Benekendorf excusavit apud nos denuo, quo petita esset audientia 
aiebatque non alias affuturos, quam Olsnobacenses et Borussicos, qui 
fere in pari causa essent. 

Ac mox simul hi legati suis equis, strigosis quidem et ad eam pom
pam parum idoneis, in aulam vecti sunt, praecedentibus duobus nobilibus 
Polonis, atque ibi audientia coram Rege et Senatu data. 

A.D. XII Februarii missi duo nobiles ex comitibus nostris ad Mare
schallum Polonicum, qui nostro nomine audientiam peterent, sed non 
compellare eum tum dabatur. 

Legati Borussici hodie seorsum petita audientia excusarunt, quod nos 
praevenissent, atque ostenderunt causas a Legatione principali esse di
versas. Agendum enim duntaxat de loco Ducis Borussiae in Senatu Polo
nico, itemque de auctoritate iudiciorum, quae per appellationem a Se
natu receptam esset diminuta, necnon de moneta et aliis huiusmodi gra
vaminibus. 

Per nobilem Borussicum Schvartz Cancellarius se nobis excusavit, 
quod necdum ad nos venisset. 

A.D. XIII Februarii missa dono a Cancellario cervus, quatuor damae, 
vas vini Malvatici, quae nobilis iste Borussicus eius nomine obtulit, cum 
benevola studiorum commendatione. Idem gratias egit Serenissimo Regi 
nostro, quod redux ex legatione Suetica, quum in Gotlandiam tempestate 
eiectus fuisset, insignem humanitatem praesidis Gotlandici sensisset. 

Hodie capitis supplicio affectus est, qui pridem damnatus, quod ar
cem Pernaviensem Carola tradiderat, atque inter eundum dicitur illacru
masse, innocentiam suam coram Deo asserens. Condolebant ei permulti, 
innocentem rati, quia ultra ad Regem venerat deditionem excusaturus. 

Denuo missi ad Mareschallum qui audientiam peterent, qui pollicitus 
eam rem in memoria habiturum, quum ad Regem ventum esset. 

A.D. XIV Februarii per duos nobiles Polonos missa haec dono a 
Rege: boves - VIII, vituli - VIII, oves - XV, anseres - LX, gallinae - C, 
avenae modii - C, vas vini Malvatici, quod continebat ammas duas cum 
dimidia plus minus, alce - l, cerva - l. 

A.D. XV Februarii insignia Aurei Velleris Regi Poloniae in tempio 
urbis collata sunt. Legatus, qui attulit, erat Comes de Lalaine. Nos ad 
eam solennitatem non sumus invitati, neque ritus istos inspeximus, ta
metsi Scotus Iacobus Moravus paratus erat in solum locum Cragium in
troducere, si ita libuisset. Nec sacris interfuit (uti ferebatur) Samoschius, 
quod foedus cum Hispano haud probaret. 

Institere denuo apud Mareschallum nostro nomine duo nobiles ex 
comitibus nostris de audientia apud Regem, quae in crastinum promissa. 

A.D. XVI Februarii. Expectatum fere ad meridiem, priusquam ali
quid de audientia nunciaretur. Verum quum advenit qui Senatum nobis 
datum iri indicavit, rogavit simul, mallemus-ne equis an curribus in Re
giam vehi. Sed praetulimus currus, quia equitatio futura erat a moribus 
Polonicis alienior. Vix hoc nuncio digresso, aderat Castellanus Posna
niensis, familia Ostrorog, cum magna nobilium caterva nos in Senatum 
adducturus. Sed ei nihil de curribus aut equis, quibus veheremur, con
stitit, tantumque rogavit, an equi nostri strati essent. Tum indicatum 
ipsi, quid ea in re actum esset cum nuncio Mareschalli, ac mox eius iussu 
currus praesto fuere. Sed quum conscendere currum nostrum pararemus, 
commoti equi temonem ruperunt. Quod visum nobis mali ominis. Eo 
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tamen refecto, in arcem vecti sumus cum castellano, ac comites nobiles 
aliis curribus. Habita ibi oratio in magna frequentia, ad quam ita respon
dit Vicecancellarius Tullitzki, ut pro salutatione et officiorum oblatione 
gratias ageret, sed de principali negotio deliberandum esse ostenderet. 

Hoc ipso die, antequam in Senatum veniremus, datae literae ad 
Magnificum Dominum Frisium, Cancellarium, quas perferendas accepit 
legatus Megalopolitanus, qui abitum parabat. 

A.D. XVII Februarii. Legatis Brandeburgicis, audita privatim oratione 
a Cragio habita, eius describendae data potestas.bl 

Data audientia Electorum et Principum intercessorum legatis, qui ta
men suis equis in aulam vecti, duobus tantum Polonis deducentibus. Prae
teritus ab iis legatus Megalopolitanus, ac si illum adhiberi non admodum 
referre existimarent. Quod ille a meridie nobis questus est, ac iam sta
tuit prorsus domum redire. Sed aiebat se adhibito notario prius oonte
stationem interpositurum. 

Relatum nobis est expectari legatum a Turca, qui offensus sit expe
ditione Samoschii contra Micha Veidam.z> 

Item plerisque Senatoribus minus gratam amicitiam et societatem 
Hispanicam etiam audivimus, ideoque legatum privatim saltim apud Re
gem de eo negotio egisse. 

A.D. XVIII Februarii. Vicecancellarius misso famulo petiit exscrip
tum orationis meae, ut in tabularium regium referretur. Ipse aiebam me 
ad Vicecancellarium venturum ac tum coram de ea acturum. Legatis 
Brandeburgicis autem missa, qui rogati censuram adhibere. 

Profectus est legatus Megalopolitanus, quum nihil esset quod ageret, 
audientia habita. 

A.D. XIX Februarii. Intelleximus scriptas Iìteras a Carolo Sveco ad 
Pontificem Romanum, quas quidam tamen ab alio fictas et suppositas 
opinabantur. Ad Razevitium autem certo literas dedisse constabat, cui 
pars Livoniae oblata, si arma deponeret. 

Legati Brandeburgici, quum seorsum plerosque Senatorum prensas
sent, moniti a Samoschio, ut pariter Regem privatim ambirent. Id enim 
magnopere in rem fore. Itaque eius consilio paruerunt. Petiti satellites a 
Mareschallo, qui hospitium contra vim tuerentur, a quo missi septem 
heduchi. 

A.D. XX Februarii. Audivimus Viceoancellarium, post orationem a me 
habitam, fecisse verba in Senatu, quibus de periculis Regno Poloniae 
imminentibus disseruit, quod undique hostibus cinctum esset. Itaque rem 
non longa deliberatione producendam, sed procedendum mature ad ca
put istius negotii. 

Mox missos fuisse ex Senatu duos Episcopos ac duos Castellanos, 
qui Nunciis terrestribus negotium Brandeburgicum commendarent. Ac 
creditum Regem et Senatores in desiderium Brandeburgicorum inclina· 
re. Praeterea etiam designatos ex Senatu et Nunciis arbitros seu cogni
tores, qui iuris rationes dent et accipiant. Atque haec omnia clam nobis 
ab amico quodam indicata patefecimus mox Brandeburgicis, ut consilia 

· sua huc accommodarent. 
A.D. XXI Februarii. Brusius denunciavit legatis Brandeburgicis, ut ab 

interpellando Cancellario in paucis diebus abstinerent, dum ipsorum cau
sa in Senatu disceptaretur, ad declinandam invidiam eorum, qui causae 
non bene velint. 

A.D. XXII Februarii. Nihil notatu dignum contigit. 
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A.D. XXIII Februarii. Indicatum nobis a Brandeburgicis, quod vo
cati essent in Palatium Archiepiscopi Gnesnensis, ut ibi conferrent cum 
arbitris delectis de iure causae Borussicae. Sed praeter Olsnobacenses 
et Borussicos nullos legatorum reliquorum adhibitum iri. Colloquio fi
nito, mox patefecerunt nobis, quid actum esset. Nam Polonos arbitros 
iussisse Brandeburgicos dicendi initium facere, si quid in medium adfer
re placeret. Illos autem respondisse se coram Rege et Senatu causam 
Iuculenter disseruisse, nec habere quod iis adderent. At contra si ipsis 
aliquid visum esset proponere, lubenti animo se audituros. Ita dum neu
tra pars initium facere vult, re infecta utrinque disceditur. Petii Vice
cancellarium Polonicum conventum, cui mihi operam dare tum non va
cabat, uti ministro Domini Ramelii responsum. 

A.D. XXIII! Februarii. Indicarunt Brandeburgici relatum ex aula, 
quod scriptis agendum esset de negotio Borussico, ac certas qua&lanl 
conditiones conceptas, quae offerrentur. Quibus quid contineatur, non
dum constare. Simulac vero aliquid innotesceret, nobiscum communi
caturos. 

Voce praeconis ad pulsum tympani invitati, qui stipendio Regis Po
Ioniae merere vellent. 

Excitatum in hospitio nostro aliquid tumultus, incertum cuius culpa. 
Vulneribus pluribus affectus Polonus ex iis, qui Regi a secretis sunt. Tum 
etiam sauciatus nonnihil oeconomus noster et pulsati quidam, qui ianuam 
servabant. Spoliati aliqui utrinque vestibus et armis. A Mareschallo de 
hac re monito missi statim complures heduchi, atque ita tumultus sine 
magno motu sedatus. Indicatum mox Regi quid acciderat, qui Polonis 
istis valde succensuit atque uti antea, ita iam denuo nobis vim fieri 
edixit. 

A.D. XXV Februarii. Legati Brandeburgici nobiscum contulerunt de 
conditionibus, quas audierant in negotio Borussico propositum iri, ta
metsi eae nondum scripto exhibitae. Nos suasimus quae iudicio nostro 
ad rem pertinere visa sunt, sed mandatorum sententiam ipsis melius 
notam, quam ut consilium nostrum hic admodum requirere necesse. Illi 
aiebant haud ignorasse Illustrissimum Electorem in legibus feudi aliquid 
novatum iri, nec velle Polonos de nihilo hanc controversiam excitam, sed 
aliquid commodi inde auferre. Quod tamen si tolerabile esset, posse de 
re transigi. At si gravius aliquid flagitetur, causam quasi in medio re
linquendam. 

Legati Moldavici et Valachici publice Regi et Senatui gratias egerunt 
ob liberatam a Tyrannide Michaelis Veidae z> patriam, atque istas pro
vincias eius protectioni sedulo commendarunt. Deprecabantur autem one
ra omnia, dum res ita afflictae essent, redacto populo ad extremam ino
piam. Sed si recuperare vires pace daretur, tum, uti fideles et benevolos 
subditos deceret, nulla onera detrectaturos. 

Vocatus Cragius ad Vicecancellarium ei literas regias de causa Do
mini Ramelii exhibuit, quam verbis etiam diligenter commendavit. Is 
promisit opem et auxilium, ut quamprimum ad sententiam ferendam 
procederetur. Quod tamen si fieri non posset, curaturum saltim, ut si 
reliquae lites in iudicio pendentes limitarentur, haec omnino eximeretur, 
ut sententia quovis tempore ferri possit. Ac promisit tum Serenissimi 
Regis inprimis, tum etiam ipsius Domini Ramelii gratia, quae in sua c) 

essent potestate praestiturum, prae se ferens insignem aliquam erga 
Dominum Ramelium benevolentiam. 
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Incidit etiam tum mentio de Garolo Sveco, quem tyrannum appel
lans de multis iniuriis incusavit. Ac videbatur suspicio de Serenissimo 
Rege et Domino meo clementissimo esse, tanquam Carolo faveret et 
auxilia subministraret. Pro cuius defensione attuli quae mihi in mentem 
venerunt et res postulabat. 

A.D. XXVI Februarii. Profectus est Varsavia legatus Hispanicus, de
ducentibus eum multis proceribus et nobilibus. Is non solum honorifice 
habitus fuerat, dum ibi manserat, sed amplissimis donis in abitu ornatus. 
Nam aiebant eum consecutum a Rege tapetia pro integra aula instruenda 
et argentum in mensae principalis apparatum. Donatum etiam ferebant 
pretiosissimo equo Turcico ex stabulo Regis et sex aliis equis cum sp~en
dido curru. 

Monuimus legatos Brandeburgicos, missis ad eos duobus nobilibus, 
videri e re fore, quum vergerent iam ad finem Comitia, ut responsUlll 
peteretur. Nam si ad extremum diem id protraheretur, tum necesse esset 
qualicunque dato responso acquiescere, nec Regem discedentibus Nunciis 
terrestribus exceptionem adrnissurum. Ac placuit tum magnopere legatis 
nostra ob negotium Borussicum solicitudo. Qui et gratias nobis egerunt, 
ac crastino die quid facto opus sit nobiscum consulturos responderunt. 

A.D. XXVII Februarii, post discessum legati Megalopolitani aliquot 
diebus, tabellarius ab eo ad Ducem missus rediit. Sed quia legato in iti
nere non obviarat, nos rogati testimonium ei communicavimus, quo re
ditus sui fidem faceret. 

Collocuti sumus cum Brandeburgicis de responso a Rege et ordini
bus fiagitando. Metuendum enim, ne labentibus ad finem Comitiis res 
in irritum caderet. Visum tum nobis universis postulandum Brandebur
gicis seorsum et per se a Rege responsum. Tum reliquis legatis simul 
requirendum, quid de intercessione esset sperandum. Sed legati Germa
nici hac de re consulti se nobis coniungere recusarunt, praetexentes iam 
pridem a se praestitum quod desiderabatur. Itaque nos seorsum Samo
schio Cancellario per literas causam Brandeburgicam commendavimus, 
quum nobis,cum colloqui non vacaret. 

Audivimus in Senatu actum a Nunciis de confoederatione Regis Da
niae, Scotiae et Civitatum Maritimarum cum Polonis contra Carolum. 
~ rem secreto adhuc haberi. Iam tum vero superioribus diebus am
plissimam spem auxilii a legato Hispanico factam etiam ferebatur. Neo 
dubitasse eum triginta naves Dunkerkanas promittere, aut, si inde haberi 
non possent, tot in civitatibus Vandalicis pecunia Hispanica conducendas. 

A.D. XXVIII Februarii. Sooretarius Brandeburgicus nunciavit accer
sitos esse legatos in crastinum ab Archiepiscopo, ut conditiones ab eo 
cognoscerent. Postea de iis sententiam nostram audituros. 

Nos suasimus comparendum esse ac scripto petendas esse, quae fer· 
rentur, conditiones, ut tanto melius de iis conferre postea liceret. 

Martius 

A.D. Calendas Martii legati Brandeburgici, acceptis in scripto condi
tionibus, quibus rem transactam Po~oni voluere, miserunt eas ad nos ac 
petierunt, ut iis perleotis de summa rei nobiscum conferre liceret. 

Mox ad nos venere ac sententiam ita declaravere, ut nec primus, 
nec postremus, nec ullus ex intermediis pla.ceret articulus. Nos fateba
mur graves et duras esse leges, quae feudo iam dicerentur. Sed tamen 
bene sperandum, quod rem ad tractationem venire passi essent. Scire 
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eos, quid mandata ferant et quid animi Illustrissimo Electori super his 
sit. Eo responsum accommodandum, quod nos ad singula capita scripto 
concipiendum suasi.mus. Adhibendam autem eam moderationem, ut si 
quae non prorsus displicerent, ea limitarentur, quatenus tolerabilia es
sent. Quae autem aoceptari penitus non possent, ea simpliciter repudia
rentur. Ne si mandata deesse praetenderetur, actionem omnem Poloni 
abrumperent, uti pridem tempore Sigismundi factum fuit. Quod etiam 
eis magnopere placuit. Erant autem de eo maxime soliciti, quod in fine 
additum de curatione Principis amentis, quam Rex sibi vendicabat mor
tuo Georgio Friderico, cui ex mera gratia a Stephano fuerat indulta. In 
quo videbatur versari vel amittendae totius provinciae periculum, vel 
saltim metuendum statum ecclesiasticum et politicum mutatum iri. Quod 
nobis etiam visum. Ideoque hanc rem curae maiori esse oportere censui
mus. Atque ad totum hoc scriptum placuit responsum adornare in eam 
fere sententiam, qua de singulis articulis a nobis disputatum fuerat. 

A.D. II Martii. Legati Brandeburgioi responsum iam scripto concep
tum nobis praelegerunt, quod in plerisque nobis probabatur. De 200000 
fiorenorum, qui in fiscum offerebantur, deliberandum censuimus, non 
quod ea non danda essent, si voti compos fieri Illustrissi.mus Elector 
posset, sed non videri tam facile offerenda, nisi spe aliqua certiore !acta. 
Isti aiebant non salurn istam summam lubenter Illustrissimum Electorem 
impendere veLle, sed et Regi privatim 100000 daturum atque in alias plu
res erogaturum adhuc 100000, quae dono privatis sint. 

A.D. III Martii finitis Comitiis, nihildum Brandeburgicis responsum 
fuit. Nos autem intelleximus ab aliis tum rem prorogatum iri in proxima 
Comitia, nec pecuniam oblatam acceptari. Decretam praeterea legationem 
ad Serenissimum Regem Daniae de confoederatione cum Polonis contra 
Carolum, et de aliis negotiis. 

A.D. IV Martii. Missi a Rege Poloniae 1500 pedites heduchi dicti in 
Livoniam contra Carolum. 

Monuimus Brandeburgicos, ut postularent per Cancellarium respon
sum. 

A.D. V Martii. Designati, qui denuo cum Brandeburgicis acturi de 
conditionibus oblatis, idque placide et amice, ut difficultas omnis amo
veri posset. 

Audivimus a Carolo amandatum fuisse quendam Holtz ad Rigenses, 
quem illi captum ad Regem Poloniae transmiserint. 

A.D. VI Martii. Accepto nuncio de iis, qui iam deputati erant, consu
luerunt nos legati Brandeburgici scripto super tribus articulis, de quibus 
ita respondimus, ut eos semper ad mandata Illustrissimi Electoris re
mitteremus, ad evitandum periculum, si res aliter caderet quam vellemus. 

A.D. VII Martii. Vocati Brandeburgici ad Regem, ut responsum acci
perent, promissumque postea nihilominus cum deputatis agendum esse. 
Sed nos adhuc incerti eramus, quando respons·um nobis expectandum. 
De quo dum soliciti sumus, hora nona a Mareschallo per famulum nun
c:iatur ad decimam nos accersitum iri. Itaque i.mparatis grave erat tam 
subito ad audientiam instrui. Mox tamen in puncto horae decimae, ubi 
venit Costka, Palatinus Borussicus z) et Capitaneus Mariaeburgensis,zl qui 
nos adduceret, eum in aulam comitati sumus. Quo ubi ventum, necdum 
egressi fuere Brandeburgici, quibus mox dimissis nos introducti. 

Tum Vicecancellarius verba pro Rege et ordinibus faciens, inpirimis 
veterem amicitiam Regwn Daniae cum Polonis memoravit, ac eam, quae 
inter Reges iam gubernantes hactenus intercessit, commendavit eamque 

~ 137-

omnibus of!iciis colere et conservare Polonos ad curam habituros polli
citus. In causa autem Brandeburgica conunendationem Serenissimi Regis 
Daniae plurimum effecisse, cui prorsus Rex et Senatus gratificari cupiant, 
ac quantum res sinat hoc tempore, legatos Brandeburgicos obtinuisse. 
Quibus quid responsi datum sit, posse ex ipsis cognosci. Sperare Sere
nissimum Regem Daniae id gratum habiturum. Denique Serenissimum 
Regem gratiam et clementiam suam regiam benigne nobis deferre, ac 
Senatum omnia humanitatis et benevolentiae officia a se polliceri. Haec 
fere responsi tum redditi surnma. 

A meridie Vicecancellarius Brandeburgicus legatus apud nos fuit, a 
quo intelleximus, cuiusmodi responsum a Polonis datum esset. Quod 
huius fere sententiae erat: 

Quandoqui.dem legatis placuisset disceptationem iuris omittere, pro
positas fuisse conditiones, quas Rex et Senatus aequas iustasque esse 
censeat. Sed quod legati eas non aooeptarint, factum existimare, quia 
mandata eatenus se non extendant. Itaque referendum de iis ad Illustris
simum Electorem, postea vero quam eius sententia esset patefacta et de
clarata, Regem et Senatum facturum, quantum petitionis et causae ratio 
feret. Caeterum de cura amen.tis Principis statuendi potestatem omnem 
Regi tributam, quocum de ea transigendum, si hoc ad rem tacere videatur. 

Addidit praeterea idem Vicecancellarius Brandeburgicus concipi iam 
scriptum, quo protestari legati velint iuris disceptationem se non defu
gisse, nec petiisse ullas conditiones proponi. Id vero desiderasse, si quae 
dubiae esse existimarent in iure Illustrissimorum Marchionum, ut propo
nerentur in medium. Nam non defuturas rationes, quibus redarguantur 
et resolvantur qualiacunque dubia. Tale scriptum necessario aiebat re
quiri, quod non dubitarint Poloni verba pervertere et allo torquere, quam 
in eam sententiam, in quam prolata essent. De qua iniuria gravitar nobis 
questus est. 

A.D. VIII Martii. Cancellarius Samoschius, qui aliquoties pollicitus 
nos invisere, hodie promissi fidem implevit. Extractum autem apud nos 
tempus colloquio ad horam et ultra. Primum ille studiurn et observantiam 
suam erga Serenissimum Regem nostrum prolixe et sedulo commendavit, 
tum nobis etiam benevolentiam suam et officia detulit. Deinde excusavit, 
quod negotium Brandeburgicum non esset ex sententia confectum. Latas 
esse Illustrissimo Electori con.ditiones haud iniquas, de quibus ad eum, 
deficientibus mandatis, legati referre habeant. Simulac senten.tia eius de
clarata, Senatum operam daturum, ut votorum compos futurus sit. Nam 
quemque Senatorum suis ex nobilitate amicis auctorem fore, ut in desi
derium Electoris consentiant. Nobilitatis enim omnino requiri consensum. 
Nam statum Regni esse quodammodo popularem, ac nobiles (quorum 
magnus numerus) plurimum sibi potestatis in ea re vendicare. Nec recte 
recusari tributi onus ab Electore posse, cuius neque ipse neque quisquam 
ex nobilitate sit immunis. Quod si vero Illustrissimus Elector id conferre 
spondeat nomine Borussiae, haud dubitandum, quin impetraturus sit 
quod cupit. De reliquis oonditionibus nulla mentio ab eo facta est. Praeter 
haec indicavit se designatum ducem belli, quod contra Carolum in Li
vonia gerendum. Atque ita duplex bellurn hoc anno mandatum fuisse. 
Quorum alterum gestum ducentis quinquaginta abhinc milliaribus, alte
rum restare per centum quinquaginta milliaria. Ac graviter in Carolum 
Svecum invectus est, quod nulla lacessitus iniuria, nec bello denWICiato, 
in Livoniam irruisset ac insolenter egisset. Sperare Deo vindice id non 
impune habiturum. 
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Nos respondimus de insigni studio et benevolentia eius erga sere
nissimum Regem nostrum, quam fidelissime ad ipsius Maiestatem. rela
turos, a qua vicissim regia gratia et singularis clementia expectanda. 
Facturum etiam ex officio, si causae Brandeburgicae faveat. Nam iustitia 
et aequitate sustineri, cui favere omnes ac potissimum viros in tanti 
honoris fastigio collocatos oporteat. Quo non solum sibi complures ami
cos sit conciliaturus, sed et patria.e bene consulturus. De bello Moldavico 
feliciter confecto ei sumus gratulati, simulque paranti contra Ca.rolum 
expeditionem bene precati. Tum de debito Becchesii eum monuimus, 
quod in Dania apud Serenissimum Regem nostrum contraxerat. Nam pe
cunia sublevatum in hono·rem Serenissimi Regis Poloniae ad conficiendum 
iter Polonicum, ne per vias regio honore indignum aliquid ipsi obveniret. 
Sed is ad Mareschallum nos remisit, tanquam ipsius officii esset eiusmodi 
negotia tractare. At nos excipiebamus hoc negotiu.m iussu Amplissimi 
Cancellarli nostri, cuius intercedente auctoritate Bechesius pecuniae mu
tuum impetrarit, ipsi commendatum velle. Id ei ita ad curaro esse opor
tere, ne alii gentis Polonicae ope destituantur, si quando SereniBsimi 
Regis nostri indigere contingat. Sed nihil aliud obtinere ab eo potuimus, 
quam ut se cum Mareschallo collocuturum promitteret. 

Tum rogavimus scriptum responsum in negotio Brandeburgico, quod 
nobis promissum est. 

A.D. IX Martii. Quum exhibuissent postremum scriptum Brandebur
gici, quo trecenta millia aureorum Polonicorum obtulere, ac sùnul de 
verbis perperam detortis et inversis protestati sunt, iam nihil fere resta
bat, quod agerent. Itaque consulti, an ipsorum permissu audientiam pro 
altero negotio apud Regem expediendo petendam existimarent, ut ipso
rum causae nihil ea ratione officeremus. Ii veriti longiorem moraro nobis 
indicere, in eam rem pro voluntate consensenmt. Mox missi ad Mare
schallum qui nos Regem privatim conventum velle nunciarent. 

A.D. X Martii. Expectavimus Mareschalli de audientia recens petita 
responsum, sed frustra fuit. 

A.D. XI Martii. Denuo misimus ad Mareschallum qui audientiae pro
missae eum commonefacerent. Qui aiebat diversa incidisse negotia pu
blica, quae non sinant adhuc Regem nobis operam dare. Ac vix futurum, 
ut in crastinum nobis vacare possit, quod Magnus Cancellarius in pro
cinctu sit, qui cum mandatis expediendus, perendie autem sperandum, ut 
ad eum vocemur. 

Missi a nobis ad Vicecancellarium qui scriptum responsum in ne
gotio Brandeburgico flagitarent, cuius non solum spes nobis facta, sed 
etiam literarum fidei. 

A.D. XII Martii. Missi iterum ad Vicecancellarium qui istud respon
sum postularent. Sed nondum erat paratum vel obsignatum. 

A.D. XIII Martii. Vocati sumus ad privatam audientiam Regis per 
ministrum Camerae, ut vocant, qui solus equo vectus nos baud praemo
nitos accersebat. Nos usi sumus curru Iegatorum Brandeburgicorum, 
quandoquidem pro more a Rege nullus iam missus fuisset. Ibi apud Re
gem solum alterum negotium nobis mandatum lingua vemacula peregi
mus, secundum literas Serenissimi Regis nostri, verbis earum fere usur
patis. Sed Regi non piacere videbatur conventum cum Carolo institutum. 
Eum enim aiebat tantu.mmodo vasallum esse et beneficiarium, tametsi 
Regni potestatem sibi vendicet. Regni autem ius sibi competere, qui et 
filium et fratrem habeat, cui illud a sua morte debeatur, tametsi de fratre 
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baud constet, captivus teneatur necne. Me in memoria babere, quid 
abbinc triennio in ea causa actum sit. Itaque dubitare, an in conventum 
aliquem cum Carolo possit consentire, ne forte praeiudicium iuri suo 
adferatur et Maiestati aliquid decedat. Nos vero iam diem conventus 
praeteriisse indicavimus, ut res amplius integra non sit, nec id mutari 
posse, ac saltim in mandatis babere, ut de eo certiorem ipsius Maiesta
tem redderemus. 

Tum nonnibil attonitus de amico et vicino suo, Serenissimo Rege 
Daniae, sperare aiebat nibil eum cum Carolo acturum in perniciem suam, 
aut quod iuri Regni quovis modo incommodet vel officiat. Venturum 
autem ad nos Ionam Secretarium, qui plenius nos de sententia ipsius 
edoceat. 

De negotio Domini Ramelii benigne sensit, cui gratiam et clementiam 
praestare paratum se ostendit. Sed ignotam esse causam, ideoque de ea 
consulendum Vicecancellarium, tum quicquid iure fieri possit, in eius 
gratiam facturum. Debita Becbesii ut rite solvantur, promisit curae fore. 
Ac videbatur praemonitus de iis a Magno Cancellario fuisse. 

Tandem iussi salutare officiose Serenissimum Regem nostrum, cui 
omnia officia deferebantur, nos inde promissa singulari gratia et cle
mentia regia dimittimur. 

Hinc vecti ad Brandeburgicos legatos, cum iis de abitu collocuti su
mus, si forte nostri amplius usus nullus esset in causa Borussica. De quo 
inter nos facile convenit. Rogarunt autem maiorem in modum, ne Illu
strissimum Electorem insalutatum praeteriremus. Sed ad eum, itinere 
per Marcbiam inito, deflecteremus, cuius nos tamen spem nullam facere 
potuimus. Intelleximus tum ab iis magni cuiusdam viri indicio rescitum 
varias tecbnas strui a papistis adversus Evangelicos, ac inprimis adver
sum Serenissimum Regem Daniae, e cuius potestate fretum Oritanum 
ereptum cuperent, ut liberior Hispanis et aliis pateat navigatio in Sve
ciam et alias partes, ubi Evangelici dominantur. De quibus quid omnino 
indicatum esset, scripto nobis communicaturos promisere. 

Hora fere coenae Heydenstenius Secretarius tulit ad nos scriptum 
responsum de causa Borussica, reversus a legatis Brandeburgicis, quibus 
etiam suum responsum exhibitum. Eo digresso mox Ionas Axberg, qui 
in negotiis Sveticis a secretis est, advenit ac nobiscum luculentius con
tulit de iis, quae Regi iam fuerant exposita. Sperasse Serenissimum Re
gem ac Dominum suum pro amicitia et vicinitate, ne quod prius cum 
Carolo colloquium institueretur, quam literis praemonitus fuisset. Nam 
Carolo non competere, ut Regni nomine aliquid tractet, qui vasallus et 
beneficiarius tantum sit, tametsi Regnum usurpet. Quod tamen speran
dum baud diuturnum fore, nec in eius manibus id perduraturum. Con
ventui cum Carolo eatenus adversari nolle, quatenus nihil iuri Maiestatis 
derogetur. Quod sibi omnino de Serenissimo Rege Daniae, amico et vi
cino suo coniunctissimo, persuasum babeat. Ramelio iam pridem Regem 
favere, cuius etiam gratiam senserit. Intellecta autem iam ex supplici 
libello causa, adhibito Vicecancellario, ius ei dicturum, quam primum 
oportunum esse posset. Becbesio autem in antecessum cuncta fere perso
Iuta stipendia, et quae restabant post reditum pernumerata, ut nihil in 
reliquis apud Regem babeat. Nihilominus Regem operam daturum, ut 
creditoribus ab uxore et haeredibus satisfiat, et mandata editurum, qui
bus solutio severe imperetur. 
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Nos respondimus ab conventu nihil detrimenti Regi metuendum. Quin 
si Regnum recuperetur, rem integram fore, ut facile restituì possit, si 
necesse sit. De Domino Ramelio gratissimum nos habituros, si eius causa 
nobis praesentibus diiudicetur. Idque fieri dimidiae horae spacio posse, 
si Serenissimus Rex eam operam sibi sumere velit. Ipsum quoque Domi
num Ramelium omni observantia et studio gratum animum erga Sere
nissimum Regem declaraturum. Creditoribus Bechesii ut satisfiat, a.dmo
dum conveniens esse. Nam suppeditatum ei auxilium, dum Regi serviret, 
qui alias magna inopia laboraturus erat. Et cupere impense hoc Sere
nissimum Regem, ne amplius a subditis super istis debitis fatigetur. In
dicavimus etiam deberi Serenissimo Regi nostro 3000 dalerorum a Be
chesio, de quorum solutione cum Cancellario Magno actum. Qui an com
municarit cum Rege, non satis nobis constare. Nos quidem in mandatis 
haud habere, ut Regem super iis compellemus, aut eum pecuniam istam 
[solvere] exigamus. In rem tamen fore, si hoc agat, ne Serenissimus Rex 
noster sua pecunia fraudetur. Qui promisit rem sedulo curae futuram, 
ac literas a Rege allaturum, quae Serenissimo Regi nostro essent exhi
bendae. 

A.D. XIV Martii. Miserunt nobis Brandeburgici legati exscriptum re
sponsi, quod a Rege datum, ac nostrum vicissim desideraverunt. Quod 
ipsis etiam communicatum ac simul de discessu indicatum, qui certo 
nobis hodie esset propositus. Mox cum accincti ad iter Ionam literas 
allaturum per horam unam aut alteram expectassemus, venit me ferens 
secum literas. Itaque conscensis ilico curribus iter in nomine Dei ingre
dimur, Brandeburgicis per duos nobiles ex comitibus nostris salutatis, 
iamque multa nocte venimus in oppidum Blonie. 

A.D. XV Martii, ad meridiem, in oppido Saccazeva pransi sumus, 
ubi legatus Pomeranicus deflexurus in aliam viam nobis valedixit, ac Se
renissimo Regi studia sua dili.genter a nobis commendari desideravit. 
Hic cum in traiectu fluminis, qui zJ maiorem in modum supra alveum 
excreverat, horis ali.quot detenti fuissemus, tandem lintribus transvecti, 
venimus vesperi Lowietz. 

A.D. XVI Martii totius diei itinere non longius pergere potuimus, 
quam ad oppidum Kuthna, quod via admodum caenosa et aquosa esset. 

A.D. XVII Martii venimus in oppidum Klodawa, ac vesperi in pagi 
cuiusdam cauponam divertimus, ubi hospitam nobilem habuimus. 

A.D. XVIII Martii transgressd Zapolna, ad meridiem difficili itinere 
Clotzewa accessimus, quod lassati essent duorum aurigarum equi. Quare 
etiam ibi manendum eo die fuit. 

A.D. XIX Martii alia via, quam quae Gnesnam ducit, defleximus, ut 
Posnaniam accederemus. Ac meridie in pago pransi, vesperi venimus in 
oppidum dictum Wrzetzsna. 

A.D. XX Martii venimus in oppidulum recens orematum, Costrin 
dictum. Vespere venimus Posnaniam, ubi in foro hospite Germano usi 
sumus. 

A.D. XXI Martii necessario manendum Posnaniae fuit, urgentibus 
hoc magnopere aurigis, qui fatigatos esse equos et rupta multa nobis 
querebantur. 

Hic assecutus nos legatus Brandeburgicus Hubnerus, reliquorum no
mine praemissus, ut nos ad Illustrissimum Electorem invitaret. Qui ad 
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persuadendum variis argumentis usus est, tametsi exorari nos non passi 
sumus, veriti moraro nimis diuturnam ibi contra voluntatem futuram. 

A.D. XXII Martii. Salutato Domino Hubnero, iter ingressi sumus, 
ac pransi in meridie in oppido Samotan, vespere denuo venimus Froni
cham Cerchovianae d.itionis. 

A.D. XXIII Martii accessimus oppidum Flenow, ubi arx magnifica 
Cerchoviorum visebatur, vendita fratri a Petro Cerchovio, quum antea 
Illustrissimo Electori oppignorata fuisset. 

Vesperi transgressi fines, quos Dravus ibi designat, in praedium 
quoddam Electoris, ad alveum fluminis situm, d.ivertimus, dictum Gors
zeit, ubi omnium rerum summa inopia fuit.